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Anotace
Diplomová práce se zabývá dialogem mezi křesťanstvím a islámem

vztaženým k nejdůležitější křesťanské postavě – k Ježíši Kristu. Snaží se
seznámit s islámským pojetím Ježíše tak, jak vychází z Koránu a jak bylo
přijato v islámské tradici a mystice. V práci je islámské učení o Ježíšovi
srovnáváno s učením křesťanským; islámský prorok Ježíš, jeho život
a působení – to vše je porovnáváno s křesťanským Ježíšem, Synem Božím.
Dále jsou osvětlovány problémy, které se vztahují k rozdílnostem
v jednotlivých učeních souvisejících s postavou Ježíše, např. rozdílné
pochopení monoteismu. Shody a rozdíly, které mezi jednotlivými pojetími
vyvstávají, jsou základem pro dialog mezi těmito náboženstvími. Práce se snaží
ukázat možnosti konsensu v tomto dialogu.
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Summary
Jesus in Islamic Christian Dialouge

The thesis follows the dialogue between Christianity and Islamism related to

the most important Christian figure – to Jesus Christ. It attempts to introduce
Jesus in his Islamic conception appearing in Koran and in the Islamic tradition
and mysticism. The Islamic doctrine of Jesus is compared with the Christian
doctrine; Islamic prophet Jesus, his life and his teaching are compared with the
Christian Jesus, Son of God. In the following part the problems with the
divergence in the different teachings connected with the figure of Jesus are
explained, e.g. divergent understanding of monotheism. The consensus and the
differences that appear in the different conceptions are the principles of
a dialogue between these two religions. The thesis tries to present the
possibilities of consensus in this dialogue.
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Úvod

Na začátku své práce bych ráda ukázala, jakým způsobem je v českých

encyklopediích prezentována postava Ježíše a co o něm můžeme zjistit,
hledáme-li nejstručnější informace.

„Ježíš z Nazaretu – ústřední postava NZ, židovský putující kazatel, jehož

učení se stalo základem křesťanství. Historikové jako Tacitus, Suetonius
a Josefus Flavius se o něm zmiňují jen okrajově a na základě zvěstování
prvotní církve, jak je zaznamenáno ve čtyřech evangeliích. Ta však nemají ráz
historické zprávy, nýbrž chtějí být svědectvím o Kristu a výzvou k víře v něho.
Datum narození i dobu působení nelze určit s jistotou. Dnes se má za to, že se
narodil v r. 7 př. n. l. a byl ukřižován Pilátem (Pontius Pilatus), který působil
v Palestině jako římský prokurátor 26 – 36 n. l. Podle nejstarších zpráv
pocházel Ježíš z Nazaretu (v Galileji). Příběhy o jeho narození a dětství
zapsané v Mt a Lk vznikly až později; jimi chtěla církev vyjádřit božský původ
i všesvětový význam Vykupitele; Pavel je ještě neznal. Ježíšovo vystoupení
souviselo s působením Jana Křtitele, od něhož se dal Ježíš pokřtít. Otázkou je
J. sebechápání, učedníci jej přijali jako Krista až ke konci jeho působení. Svou
kazatelskou činnost začal v Galileji, skončila jeho ukřižováním v Jeruzalémě.
Od soudobých rabínů se lišil především důrazem na příchod Božího království,
které se už uskutečňuje jeho působením. Co čekal a žádal od svých učedníků,
shrnuje zvláště kázání na hoře (Mt 5 – 7). Svými výzvami se Ježíš dostal do
konfliktu s představiteli tehdejšího židovství i s Římany. Když přišel do
Jeruzaléma, aby tam se svými učedníky slavil pesach, zajali ho a obvinili jako
politického revolucionáře. Poté Pilát, který jej z politického kalkulu odsoudil,
ho dal ukřižovat. Jeho učedníci však na základě zvláštních zážitků (setkání se
vzkříšeným) došli k přesvědčení, že je živ a že se jim zjevil. Tím se Ježíšovo
učení i dílo stalo základem křesťanské církve.“1

„Ježíš Kristus, spojení jména Ježíš a titulu Kristus (ve smyslu Ježíš je

Kristus); výraz kř.víry, že osoba a dílo Ježíše Nazaretského je rozhodující
událostí pro spasení lidstva. Víra v J. K. je pro křesťany východiskem
a normou víry a života, je odlišujícím znamením křesťanství.“2

„Ježíš Nazaretský, asi 4 př.n.l.-asi 30 n.l., žid. náb. učitel v Palestině. Podle

evangelií se za mimořádných okolností narodil matce Marii v Betlémě, asi do

1 Encyklopedie Universum, heslo Ježíš z Nazaretu
2 Encyklopedický slovník, s. 473
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30 let žil v Nazaretě. Veřejné působení putujícího učitele zahájil přijetím křtu
od Jana Křtitele v řece Jordánu. Ohlašoval blízkost král. Božího, uzdravoval
nemocné, obracel se zejm. k chudým a opovrhovaným, vyzýval ke změně
smýšlení, k bezpodmínečné lásce k Bohu a lidem a k víře, že v jeho osobě
jedná Bůh, kterého nazýval svým Otcem. Pro tyto radikální názory se dostal do
konfliktu s náb. představiteli judaismu, byl v Jeruzalémě o svátcích pesach
odsouzen synedriem k smrti a předán římskému místodržícímu Pontiu Pilátu
k popravě křižováním. Jeho následovníci, jejichž jádro tvořili apoštolové, však
záhy rozhlašovali, že ho Bůh vzkřísil z mrtvých a že je živ jako Kristus
(mesiáš) a Pán.“3

To byla tedy hesla, která patří ke jménu Ježíš, případně Ježíš

z Nazaretu, v některých větších českých encyklopediích a slovnících. Téměř
ve všech, které jsem prostudovala a ze kterých jsem hesla opisovala, je Ježíš
popisován jako klíčová postava křesťanství a jeho život je vyprávěn podle
příběhů, které jsou známy z evangelií. A téměř nikde není zmínka o jiném
možném vidění Ježíše. Jako kdyby žádné jiné nebylo. Často je opomíjeno, že
Ježíš není postavou pouze křesťanství, ale i islámu. V něm není postavou
klíčovou, přesto ale velmi důležitou; vystupuje v něm minimálně jako jeden
z nejvýznamnějších proroků. Omezení se týká hlavně českých encyklopedií
a slovníků. V některých cizojazyčných nebo z cizího jazyka přeložených
pramenech můžeme najít alespoň zmínku o tom, že lze Ježíše nalézt i v jiných
náboženstvích, nejen v křesťanství. Podrobnější pojednání o tom, jaké je
Ježíšovo postavení v islámu však většinou chybí. Jediná encyklopedie, ve které
jsem našla zmínku o Ježíšovi a jeho postavení v islámu, je internetová
encyklopedie Wikipedie, kde je pod heslem Ježíš Kristus v poměrně obsáhlém
popisu křesťanského vidění Ježíše uvedena poznámka: „Ježíš (arab. عوسي Isá)
je pro muslimy jedním ze čtyř velkých proroků (Abrahám, Jákob, Mojžíš,
Ježíš), kteří předcházeli poslednímu a největšímu poslu Božímu,
Muhammadovi. Muslimové nevěří, že byl Ježíš ukřižován ani že byl po své
smrti vzkříšen. Stejně tak odmítají názor, že by mohl být božím synem, což
považují za rouhání proti jedinosti a jedinečnosti boží. Přesto je Ježíš
předmětem úcty muslimů, stejně jako jeho matka Maria (arab. Marjam).“4
V anglické verzi, ve které je téma zpracováno ještě důkladněji, najdeme jednu
podkapitolu věnovanou Ježíšovi v islámu. Velmi stručnou poznámku můžeme
nalézt také např. v dětské encyklopedii Larousse, kde však není pojednáno
o Ježíšovi přímo v islámu, ale je v ní zmíněno, že se lze s Ježíšem setkat
i v jiných náboženstvích.

3 Encyklopedický slovník, s. 473
4 http://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C5%BE%C3%AD%C5%A1
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 Vraťme se ale k českým encyklopediím, ve kterých o „islámském
Ježíšovi“ nic nenajdeme. Není to tím, že by jednotlivé encyklopedie, pokud se
týká náboženských postav, byly orientovány pouze na křesťanství, neboť
v nich najdeme i odkazy patřící Muhammadovi. Dokonce to nebude ani tím, že
by se zabývaly pouze klíčovou postavou jednotlivých náboženství, protože lze
nalézt odkazy např. na apoštola Pavla, Abrahama, Mojžíše a jiné postavy
známé z křesťanství (popř. z judaismu) nebo také odkazy na anděla Džibríla
a Ibráhíma (arabská a v Koránu používaná forma jména Abraham), které zase
jsou známy z islámu.


[…]

týká Ježíše, může mezi těmito dvěma náboženstvími vést ke shodě.
Samozřejmě, že otázka etická, charismatická i prorocká jsou důležité a ukazují
část Ježíšova působení, přesto ale doposud nebylo zmíněno téma, které je pro
křesťanství tím nejdůležitějším. Je to Kristovo spasitelské dílo, kvůli němuž
byl Bohem poslán mezi lidi, působil zde a nakonec byl ukřižován. Jestliže se
budou dít pokusy o rozhovory mezi náboženstvími pouze se snahou o shodu,
bude toto téma stále opomíjeno, protože v otázce po Ježíšově postavení zatím
nelze najít společný názor. Pro muslimy je Ježíš sice uctívaný, přesto ale ani ne
největší prorok, pro křesťany je Božím Synem a Spasitelem.

I vstřícný mezináboženský dialog má své meze. V otázce základního
rozporu pochopení Ježíše v tom kterém náboženství jde vždy o základní
a stěžejní nauku. Jestliže křesťané nemohou ustoupit ze svého učení o Ježíši
jako Božím Synu a Spasiteli, nemohou zase muslimové omezit svou nauku
o Boží jedinečnosti, která nepřipouští žádného Božího Syna, byť by byl stejné
podstaty s Bohem.

Ale již velký pokrok znamená, že se dialog vůbec začal vést a určitá
míra tolerance, která by měla v každém náboženství být přítomná, ukazuje
naději, že postupně se dialog vyvíjí i do možnosti otevírat témata, která
nevedou ke shodě. V dialogu je důležité seznamovat se i s rozdílnými názory
a pojetími, která pomáhají lépe a podrobněji poznat druhé náboženství. Tato
snaha by ale neměla vycházet pouze od křesťanských teologů, ale také od
islámských. Dobrá znalost problematiky určitého tématu dopomůže k lepšímu
pochopení, proč je některé téma v každém náboženství chápáno rozdílně a bez
možnosti toto pochopení změnit, protože by tím byla popřena základní nauka.
Takovéto pochopení pak může vést k porozumění druhému, k respektování
jiného názoru a tím i opět k určité shodě. Ke shodě, která spočívá
v respektování druhého a jeho náboženství jako svébytné nauky, která není
snad horší či lepší, neboť obě mají stejný cíl, kterým je Bůh.

84

Závěr

Předcházející a zároveň závěrečnou kapitolou jsem završila všechny

okruhy, které jsem chtěla ve své práci probrat.
Jak dokazuje právě poslední kapitola, v postavě Ježíše se střetávají jak

veliké shody, tak výrazné rozdíly mezi těmito dvěma náboženstvími. Protože
se jedná o postavu, která je pro křesťany ústřední, jde o rozdíly zásadní.
Zároveň postava Ježíše otevírá i jiné důležité rozdíly v naukách obou
náboženství, jak je např. neslučitelnost islámského pochopení monoteismu
a křesťanského učení o Trojici.

Kdybychom zůstali po celou dobu pouze u historického Ježíše, u příběhů
z jeho života a u jeho činů, měla by obě náboženství více společného než
rozdílného. Právě historický Ježíš je to, co obě náboženství spojuje. Ve
zvěstování, narození i činech během života a zázracích, které vykonal, můžeme
najít mnoho podobného. Větší rozdíly začínají až u události Ježíšovy smrti.

Ovšem náboženství není možné vidět pouze z pohledu historie. Náboženství
je důležité především svou duchovní stránkou a svou tradicí. A hlavní význam
Ježíše Krista pro křesťany je obsažen hlavně v Ježíšově smrti a v jeho
vzkříšení, zatímco pro muslimy v jeho postavení Bohem poslaného proroka.

I přes rozdíly, které jsou mezi učením křesťanským a islámským, lze vést
mezi těmito dvěma náboženstvími dialog o rozdílných tématech. Dialog, ve
kterém sice ne vždy spolu jednotlivé strany souhlasí, přesto se ale snaží hledat
co nejvíce společného. A právě rozdílnost pojetí učení o určitém tématu vede
jednotlivé účastníky rozhovoru k pečlivějšímu studiu druhého náboženství,
takové studium je obohacující. Díky pečlivému poznávání lze totiž pochopit,
proč každá stran lpí na své nauce, jejíž popření by bylo popřením základního
vyznání křesťanství, resp. islámu.

Úvod této práce obsahuje citace z jednotlivých encyklopedií, které zcela

opomíjejí islámské vidění Ježíše. Podrobný výklad z předchozích kapitol lze
v závěru shrnout do návrhu slovníkového či encyklopedického hesla, které
takový nedostatek nemá:184

Ježíš – jméno semitského původu; náboženská postava narozená na začátku

našeho letopočtu v Betlémě. Jeho matkou byla Marie. V době jeho působení
mu jsou připisovány zázraky a zvláštní schopnosti dané od Boha. Je jednou
z postav, která spojuje a zároveň rozděluje křesťany a muslimy. Křesťany je

184 Samozřejmě by celé heslo muselo být rozšířeno o údaje o postavení Ježíše ještě v jiných

náboženstvích, k čemuž by bylo nutné jejich náležité prostudování.

85

uznáván jako Syn Boží, který má stejnou podstatu jako Bůh, je tudíž součástí
svaté Trojice (Otec, Syn, Duch). Zemřel na kříži, třetí den byl vzkříšen
a vstoupil na nebe ke svému Otci, odkud jednoho dne opět přijde na zem
a nastolí království Boží. Ve své smrti vzal na sebe hříchy lidí. V islámu je
uznáván jako jeden z největších proroků, předchůdce Muhammada. Nesmí být
oslavován jako Boží syn, neboť to odporuje islámské nauce o jedinečnosti
Boha. Okolnosti jeho smrti jsou nejasné; je možné, že byl ještě před svou smrtí
vzat Bohem do nebe, odkud přijde na konci věků, v den posledního soudu.
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