Posudek diplomové práce

Název práce: Ježíš v islámsko-křesťanském dialogu

Autorka: Eva Voženílková

Eva Voženílková se ve své práci věnuje otázce, nakolik je skutečnost, že Ježíš figuruje v Koránu a islámské tradici jako velmi důležitá postava, pomocí či naopak komplikací v dialogu mezi muslimy a křesťany. Práce je velmi přehledně a logicky strukturována. Jednotlivé kapitoly na sebe smysluplně navazují. V úvodní kapitole podává autorka historický přehled dialogu (nebo spíše interakce) muslimů a křesťanů v dějinách a nastiňuje základní teologické souřadnice tohoto dialogu z křesťanské i z muslimské strany. Ve druhé kapitole se soustřeďuje na klíčový teologický spor mezi islámem a křesťanstvím od Mohamedova vystoupení až do současnosti – a sice pojetí Boží jednosti a jednoty, jak je chápe islámský striktní monoteismus na jedné straně a křesťanský trinitární monoteismus na straně druhé.

V následující kapitole autorka sleduje Mohamedovo pojetí Ježíše, jak je zachyceno v Koránu. V další kapitole prezentuje islámské pojetí proroka a zkoumá, co pro muslimy znamená klasifikace Ježíše jako Božího proroka. V páté kapitole autorka zohledňuje specifické rysy pojetí Ježíše v súfismu a v šíitském islámu (na rozdíl od sunnitského mainstreamu) a zabývá se otázkou, zda a v jakém smyslu lze hovořit o islámské christologii.

V poslední kapitole autorka shrnuje výsledky svého bádání a konstatuje, že přestože je mezi islámským a křesťanským pojetím Ježíše nepopiratelný a zásadní rozdíl, existuje přece jen řada společných prvků těchto dvou pojetí, a proto se jedná o vhodné téma k dialogu. Toto téma, právě proto, že je velmi citlivé, je zároveň testem opravdového dialogu, který nechce ustrnout u povrchních zdvořilostí a otevírá i kontroverzní a choulostivé otázky. O to víc ovšem platí, konstatuje autorka, že povinnou přípravou pro takový dialog – jak pro křesťany, tak pro muslimy, je pozorné studium tradic toho druhého, upřímné úsilí o porozumění a vědomá snaha poznat a pochopit, jak danému tématu rozumí ten druhý z nitra a souvislostí jeho vlastní tradice, tedy snaha vyvarovat se včítání vlastních stereotypů a myšlenkových vzorců do tradice toho druhého.

Autorka zaslouží pochvalu za pilné zpracování důležitého a náročného tématu. Vytkl bych jí několik drobností (obsahové a jazykové chyby či nepřesnosti jsem tužkou vyznačil do rukopisu práce). Hojná literatura k tématu v angličtině téměř vůbec není využita. Není dostatečně využito ani velmi bohatý a pro téma důležitý komentář Koránu od A. J. Aliho (který vydává současná muslimská obec v Praze jako pomůcku pro muslimy). Ali je jen okrajově zmiňován, přitom k tématu diplomové práce (zejména ke kapitole Ježíš a Korán) se vyjadřuje obsáhle a často.

Dále bych řekl, že práce přináší vedle řady nových poznatků také množství poměrně známých informací. Skutečnost, že přes jistou podobnost je islámské a křesťanské pojetí Ježíše nesmiřitelné, která je v práci opakovaně konstatována, je celkem zřejmá a dávno známá, stejně jako řada dalších závěrů předkládané práce. Práce, jakkoli je pečlivě a přesvědčivě provedena, působí v některých částech dojmem jisté upovídání, myslím, že by mohla být stručnější a tím pádem obsahově hutnější.

Vzhledem k výše nastíněným kladným i záporným stránkám práce navrhuji hodnocení B

8. září 2009

Pavel Hošek